
Quarta-feira, 13 de setembro de 2023

Diário Oficial 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

Edição nº 1.376

Expediente Diagramação
Diário Oficial do Município de Americana  

www.americana.sp.gov.br
Secretaria de Comunicação e Tecnologia da Informação 

Avenida Brasil, 85 - Centro - Americana 
E-mail: diario.oficial@americana.sp.gov.br  

Administração
Francisco Antônio Sardelli - Prefeito 

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades, demais interessados. 
Qualquer dúvida ou outra solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. 

Diário Oficial

Terça-feira, Americana, terça-feira, Americana, terça-feira, 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DA CONVOCAÇÃO PARA 
REALIZAÇÃO DA ASSEMBLEIA PÚBLICA COM O PLEITO 

ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA   - CMDPD

A Prefeitura de Americana, por meio da Secretaria de Assistência 
Social e Direitos Humanos, retifica o Edital de Convocação para re-
alização da Assembleia Pública com o pleito eleitoral do Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência - CMDPD, pu-
blicado no Diário Oficial do município em 18 de agosto de 2023, 
item 7 - DA POSSE E NOMEAÇÃO DOS(AS) CONSELHEIROS(AS) 
ELEITOS(AS), para o seguinte texto: "7.1 - A posse dos Conselhei-
ros Governamentais e da sociedade civil para compor o CMDPD 
Gestão 2023-2025 será no dia 30 de outubro de 2023, na I Conferên-
cia Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de America-
na, na Faculdade FAM, no endereço Av. Joaquim Boer, 733 - Jardim 
Luciane."

Americana, 12 de setembro de 2023

JULIANI  HELLEN MUNHOZ FERNANDES 
 Secretária de Assistência Social e Direitos Humanos 

Unidade de Direitos Humanos

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - CMDCA

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 188, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.
Dispõe sobre a prorrogação do período de inscrição dos servido-
res públicos para trabalhar na 10ª eleição do Conselho Tutelar de 
Americana.

Considerando o disposto no item 8.6 do Edital 01/2023 e no §6° e 
§8° do Artigo no 37 da Lei no 5.299/2012, Às mesas de votação se-
rão compostas por membros do CMDCA e/ou servidores munici-
pais, devidamente cadastrados, RESOLVE:

Considerando a Resolução CMDCA 186 de 28 de julho de 2023, que 
convocou os servidores públicos a trabalharem na 10ª eleição do 
Conselho Tutelar de Americana.

RESOLVE:
Art. 1° Prorrogar a inscrição de servidores públicos municipais até 
o dia 20/09/2023 (sexta-feira).
Art. 2° A homologação das inscrições, que ocorrerá a partir do dia 
22 de setembro de 2023.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Americana, 12 de setembro de 2023

 MARIANA LEITE ZIMERMANN ARAÚJO
Presidente 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - CMDCA

RESOLUÇÃO CMDCA No 189/2023

"Dispõe sobre o credenciamento de fiscais para Eleição do 10º Con-
selho Tutelar de Americana"

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Americana - CMDCA, que nomeou a Comissão Especial Eleitoral, 
regulamentada pela Resolução n°xx reunido no dia 01 de setembro 
2023 na sala de reuniões da Casa dos Conselhos de Americana, 
localizada na Rua Ibirapuera,n°70,Bairro Jd. Ipiranga, RESOLVE:

Artigo 1º - O REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO de pessoas 
para atuar como Fiscal de candidatos no dia da votação para o 10º 
Conselho Tutelar de Americana, previsto no edital 01/2023, em seu 
artigo 8º item 8.5, item e deverá ser acompanhado de cópias do Títu-
lo de Eleitor e do documento de identidade das pessoas indicadas.

Artigo 2°- Serão autorizados até 03(três) fiscais por candidato e 
as inscrições serão realizadas através do Google Forms até o dia 
22/09/2023 com o preenchimento do Formulário do Anexo I. https://
forms.gle/9nqXg4A5tG2P5S3x7
Artigo 3°Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Americana, 11 de setembro de 2023

 MARIANA LEITE ZIMERMANN ARAÚJO
Presidente 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - CMDCA

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 190, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

Aprova instauração de procedimento para apuração de denúncia 
no âmbito da Campanha do Conselho Tutelar da Candidata Rosane 
Ramos Bassan.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO-



2 Diário Oficial Quarta-feira, 13 de setembro de 2023

LESCENTE (CMDCA) do Município de Americana, órgão com com-
petência deliberativa e controladora de todas as ações voltadas à 
infância e juventude no município no uso de suas atribuições con-
feridas pela Lei Municipal n. 5299 de 08 de fevereiro de 2012, bem 
como pelo art. 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança 
e do Adolescente) e pelo art. 7º da Resolução n. 231/2022 do Conse-
lho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda), 
que lhe conferem a competência para realizar o Processo de Esco-
lha dos Membros do Conselho Tutelar;
Considerando a Resolução nº 182, de 26 de junho de 2023, que 
estabelece os procedimentos aplicáveis às denúncias recebidas 
no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente- 
CMDCA
Considerando o teor das denúncias recebidas no dia 05 de setem-
bro de 2023, que chegou ao conhecimento do Conselho no dia 06 de 
setembro de 2023, referente às vedações de campanha de campa-
nha previstas no artigo 19,VI e VIII da referida Resolução.
RESOLVE:
Art. 1° Instaurar procedimento no âmbito do Conselho para apura-
ção de denúncia para avaliação de informações recebidas sobre a 
Candidata Rosane Ramos Bassan

Art. 2º Remeter procedimento ao órgão competente fiscalizador, Mi-
nistério Público, conforme art. 24º §6° da Resolução nº 182, de 26 
de junho de 2023.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação, 
revogadas as disposições em contrário.

Americana, 11 de setembro de 2023

 MARIANA LEITE ZIMERMANN ARAÚJO
Presidente 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 

LICITAÇÕES

EDITAL DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

n TOMADA DE PREÇOS N.º 014/2023. 

Processo n.º 532/2023.

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRAS DE MODERNIZAÇÃO DA PRAÇA "OSCAR IGNACIO DE 
SOUZA" - BAIRRO CIDADE JARDIM, NESTE MUNICÍPIO, COM FOR-
NECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS".
Entrega dos Envelopes: 02 de Outubro de 2023, das 08h00, às 
09h15 horas.

Sessão de abertura dos Envelopes: 02 de Outubro de 2023, às 
09h30 horas.

Prazo para retirada do Edital: A partir do dia 15 de Setembro de 2023 
até o dia 01 de Outubro de 2023, o Edital estará à disposição dos inte-
ressados na Unidade de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Ameri-
cana, no horário das 09h00 às 16h00, ou no site: www.americana.sp.gov.
br.

  Eu, Thayara de Oliveira Delirio Olivato, matrícula n.º 15.155, conferi o 
presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário Ad-
junto de Administração, autorizei a publicação oficial. Americana, 11 de 
Setembro de 2023.
 

PORTARIA Nº 11.202, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário Adjunto de Admi-
nistração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, na forma 
do Decreto n° 8.384, de 4 de maio de 2010 e;

  Considerando a Portaria nº 8.776, de 4 de agosto de 2017;

  Considerando o que consta do processo administrativo n° 11.156/2023, 

  R E S O L V E :

  Nomear a Comissão I, composta pelos membros, Eduardo Moreira 
Mongelli, Francisco de Assis Rossi Haddad, Marcos Henrique Biasi Mos-
cardini e Janaína Cerimele Assis Dezan (suplente), para dirimir e apurar 
os fatos narrados nos autos administrativos, mediante abertura de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar.

  Publique-se na forma da Lei. 

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 11 de setembro de 2023.

  Publicado na mesma data na Secretaria de Administração. 

JOSÉ EDUARDO DA CRUZ RODRIGUES FLORES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO

 

PORTARIA Nº 11.203, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

"Autoriza a servidora pública a dirigir veículos oficiais ou que estejam à 
disposição do Município de Americana."

José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário Adjunto de Admi-
nistração da Prefeitura Municipal de Americana, no uso de suas atribui-
ções legais, e;

  Considerando o disposto no Decreto nº 7.449, de 30 de novembro de 
2007, com as alterações introduzidas pelo Decreto nº 8.437, de 17 de 
junho de 2010,

  RESOLVE:

  Art. 1º Fica a servidora pública, Vanessa Maria de Oliveira, matrícula nº 
11468, autorizada a dirigir veículos oficiais ou que estejam à disposição 
do Município de Americana, exclusivamente para atividades específicas 
de suas funções, prestadas ao Serviço Público Municipal.

  Art. 2º A autorização de que trata esta Portaria é outorgada em caráter 
temporário, obrigando-se a servidora a respeitar o disposto no artigo 2º 
do Decreto nº 7.449, de 30 de novembro de 2007.

  Art. 3º Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições em contrário, ficando expressamente 
estabelecido que a presente portaria ficará automaticamente revogada 
se e quando a servidora pública tiver extinto ou rescindido o contrato de 
trabalho com a Municipalidade.

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 11 de setembro de 2023. 

  Publicado na mesma data na Secretaria de Administração. 

  Ref. Proc.adm. digital nº 6.729/2023.

JOSÉ EDUARDO DA CRUZ RODRIGUES FLORES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO

 



3 Diário Oficial Quarta-feira, 13 de setembro de 2023

PORTARIA Nº 11.204, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

"Autoriza o servidor público a dirigir veículos oficiais ou que estejam à 
disposição do Município de Americana."

José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário Adjunto de Admi-
nistração da Prefeitura Municipal de Americana, no uso de suas atribui-
ções legais, e;

  Considerando o disposto no Decreto nº 7.449, de 30 de novembro de 
2007, com as alterações introduzidas pelo Decreto nº 8.437, de 17 de 
junho de 2010,

  RESOLVE:

  Art. 1º Fica o servidor público, Marcelo Mussarelli Corghi, matrícula nº 
17347, autorizado a dirigir veículos oficiais ou que estejam à disposição 
do Município de Americana, exclusivamente para atividades específicas 
de suas funções, prestadas ao Serviço Público Municipal.

  Art. 2º A autorização de que trata esta Portaria é outorgada em caráter 
temporário, obrigando-se o servidor a respeitar o disposto no artigo 2º do 
Decreto nº 7.449, de 30 de novembro de 2007.

  Art. 3º Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições em contrário, ficando expressamente 
estabelecido que a presente portaria ficará automaticamente revogada 
se e quando o servidor público tiver extinto ou rescindido o contrato de 
trabalho com a Municipalidade.

   Prefeitura Municipal de Americana, aos 11 de setembro de 2023. 

  Publicado na mesma data na Secretaria de Administração. 

  Ref. Proc.adm. digital nº 6.729/2023.

JOSÉ EDUARDO DA CRUZ RODRIGUES FLORES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO

 

LICITAÇÕES

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

n PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2023.

Processo n.º 5.998/2023.

OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICA-
MENTOS PARA ATENDIMENTO DE MANDADOS JUDICIAIS".
  A Prefeitura Municipal de Americana torna público que foi ADJUDICA-
DO e HOMOLOGADO o Pregão Eletrônico nº 103/2023 para as se-
guintes empresas: 
INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA - ITEM 01 R$ 867,00, ITEM 13 R$ 
1,45, ITEM 14 R$ 1,87, ITEM 15 R$ 1,64, R.A.P APARECIDA COMÉR-
CIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ITEM 02 R$ 0,07, ITEM 08 R$ 0,065, 
ITEM 09 R$ 0,23, ITEM 18 R$ 0,40, ITEM 21 R$ 0,18, ITEM 22 R$ 
0,22, ITEM 24 R$ 0,815, ITEM 30 R$ 21,30, SULMEDIC COMÉRCIO 
DE MEDICAMENTOS LTDA - ITEM 03 R$ 4,753, ITEM 04 R$ 8,229, 
ITEM 05 R$ 11,089, ITEM 06 R$ 1,485, ITEM 16 R$ 0,513, ITEM 29 R$ 
2,974, ITEM 31 R$ 4,226, LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS FAR-
MACÊUTICOS LTDA - ITEM 07 R$ 0,034, ITEM 11 R$ 0,513, ITEM 32 
R$ 0,163, PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA - ITEM 10 R$ 0,31, ITEM 12 R$ 0,158, ITEM 17 R$ 0,316, FRAG-
NARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ITEM 19 R$ 1,49, 
PORTAL LTDA - ITEM 20 R$ 1,168, ITEM 34 R$ 0,14, AGLON COMÉR-
CIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ITEM 23 R$ 2,90, ITEM 33 R$ 2,65, 
CM HOSPITALAR S/A - ITEM 28 R$ 610,72, FUTURA COMÉRCIO DE 
PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - ITEM 35 R$ 0,359, 
DROGARIA AMARAL SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA - ITEM 37 R$ 
0,19, ITEM 48 R$ 2,22, ITEM 49 R$ 2,93, ITEM 54 R$ 2,43, ITEM 66 
R$ 8,36, ITEM 70 R$ 0,52, H H CAVALARO EIRELI - ITEM 38 R$ 6,18, 
ITEM 39 R$ 11,68, ITEM 40 R$ 14,18, ITEM 42 R$ 0,05, ITEM 43 R$ 
0,15, ITEM 44 R$ 0,48, ITEM 45 R$ 0,61, ITEM 46 R$ 0,91, ITEM 47 R$ 
0,33, ITEM 50 R$ 2,68, ITEM 52 R$ 1,23, ITEM 53 R$ 1,58, ITEM 56 R$ 
0,32, ITEM 57 R$ 0,37, ITEM 58 R$ 5,50, ITEM 65 R$ 26,42, ITEM 67 
R$ 0,57, ITEM 69 R$ 0,40. 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

n PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2023.

Processo n.º 10.015/2023.
OBJETO: "AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA A SECRETARIA DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS".
  A Prefeitura Municipal de Americana torna público que foi ADJUDICA-
DO e HOMOLOGADO o Pregão Eletrônico nº 109/2023 para as se-
guintes empresas: 
TOTAL COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA - ITEM 01 R$ 77.990,00. 

  Eu, Thayara de Oliveira Delirio Olivato, matrícula n.º 15.155, conferi o 
presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário Ad-
junto de Administração, autorizei a publicação oficial. Americana, 12 de 
Setembro de 2023.
 

LICITAÇÕES

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

n CONVITE N.º 011/2023. 

Processo n.º 3.746/2023.

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO ESTACIONAMENTO DE AMBU-
LÂNCIA DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR - 192, 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO-DE-OBRA E EQUIPA-
MENTOS"
  A Prefeitura Municipal de Americana torna público que foi ADJUDICA-
DO e HOMOLOGADO o Convite nº 011/2023 para a seguinte empresa:
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. - VALOR GLO-
BAL R$ 111.986,27.

  Eu, Thayara de Oliveira Delirio Olivato, matrícula n.º 15.155, conferi o 
presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário Ad-
junto de Administração, autorizei a publicação oficial. Americana, 12 de 
Setembro de 2023.

SECRETARIA DE FAZENDA
 

Unidade de Gestão Financeira

COMUNICADO N.º 35/SF/09/2023

Prezados Senhores, 

Nos termos da legislação em vigor, vimos comunicar a Vossas Senhorias 
que houve o(s) crédito(s) a seguir discriminado(s), em benefício deste 
Município, oriundo(s) do governo federal. 

R$ 1.015.770,40 DIA 08/09/2023 - BANCO DO BRASIL S/A - MERENDA 
PNAE

 Atenciosamente,

Americana, 11 de setembro de 2023

KAMILE ALEXIA FREITAS JACINTO DE SOUZA
Diretora da Unidade de Gestão Financeira



4 Diário Oficial Quarta-feira, 13 de setembro de 2023

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
 

Unidade de Fiscalização, Licenciamento Ambiental 
e Projetos

NOTIFICAÇÃO

Considerando que não houve êxito na entrega do AR ao interessado, 
sobre Ocupação em Área Pública, conforme legislação municipal vigen-
te, artigo 18 inc. I da Lei Municipal nº 5.133/10, fica notificado da APA nº 
113/2023

Notificação: APA 113/2023 - Proc.649/2023
 Nome: Elza Costa de Souza Vieira
 Endereço da Infração: Rua Maria Amélia Santos Estéfani, 411 - Ame-
ricana/SP 
 Prazo para interposição de recurso: 30 dias

CÍCERO AP MOURA DE JESUS
Diretor UFLAP

 

NOTIFICAÇÃO

Considerando que não houve êxito na entrega do AR ao interessado, 
sobre Ocupação em Área Pública, conforme legislação municipal vigen-
te, artigo 18 inc. I da Lei Municipal nº 5.133/10, fica notificado da APA nº 
108/2023

Notificação: APA 108/2023 - Proc.628/2023
 Nome: Valdir Aparecido Dias
 Endereço da Infração: Rua Francisco Carlos Maciel, s/n - Americana/
SP 
 Prazo para interposição de recurso: 30 dias

CÍCERO AP MOURA DE JESUS
Diretor UFLAP

 

NOTIFICAÇÃO

Considerando que não houve êxito na entrega do AR ao interessado, 
sobre Ocupação em Área Pública, conforme legislação municipal vigen-
te, artigo 18 inc. I da Lei Municipal nº 5.133/10, fica notificado da APA nº 
109/2023

Notificação: APA 109/2023 - Proc.629/2023
 Nome: Pedro Henrique Gonçalves dos Santos
 Endereço da Infração: Rua Francisco Carlos Maciel, s/n - Americana/
SP 
 Prazo para interposição de recurso: 30 dias

CÍCERO AP MOURA DE JESUS
Diretor UFLAP

 

NOTIFICAÇÃO

Considerando que não houve êxito na entrega do AR ao interessado, 
sobre Ocupação em Área Pública, conforme legislação municipal vigen-
te, artigo 18 inc. I da Lei Municipal nº 5.133/10, fica notificado da APA nº 
111/2023

Notificação: APA 111/2023 - Proc.643/2023
 Nome: Joyl Freds da Silva Souza
 Endereço da Infração: Rua Cira de Oliveira Petrin, 297 - Americana/SP 
 Prazo para interposição de recurso: 30 dias

CÍCERO AP MOURA DE JESUS
Diretor UFLAP

 

NOTIFICAÇÃO

Considerando que não houve êxito na entrega do AR ao interessado, 
sobre Poluição Sonora Veículo, conforme legislação municipal vigente, 
artigo 3º inc. VI, da Lei Municipal nº 5.907/16, fica notificado da AIIM nº 
4561/2023

Notificação: AIIM 4561/2023 - Proc.644/2023
 Nome: Anderson Ramo de Oliveira da Silva
 Endereço da Infração: Rua Anhanguera, 497 - Americana/SP 
 Prazo para interposição de recurso: 15 dias

CÍCERO AP MOURA DE JESUS
Diretor UFLAP

 

NOTIFICAÇÃO

Considerando que não houve êxito na entrega do AR ao interessado, 
referente a deixar de cumprir Termo de Compromisso Ambiental, confor-
me legislação municipal vigente, artigo 27º inc. XVI da Lei Municipal nº 
5.529/13, fica notificado da AIIM nº 4100-4492

Notificação: AIIM 4492 - Proc.654/2023
 Nome: Redinaldo Peres
 Endereço da Infração: Rua das Rosas, 455 - Americana/SP 
 Prazo para interposição de recurso: 30 dias

CÍCERO AP MOURA DE JESUS
Diretor UFLAP

 

NOTIFICAÇÃO

Considerando que não houve êxito na entrega do AR ao interessado, 
sobre Poda Drástica e Descarte de Resíduos, conforme legislação mu-
nicipal vigente, artigo 27º inc. VI da Lei Municipal nº 5.529/13 e artigo 
2º § 1º da Lei nº 4198/05, fica notificado sobre Auto de Notificação de 
Advertência.

Notificação: Proc.635/2023 - Poda Drástica/Descarte de Resíduos
 Nome: A.M.G. Aluguel de Máquinas em Geral LTDA
 Endereço da Infração: Rua Luiz Plácido Massocheti, 169 - Americana/
SP 
 Prazo para interposição de recurso: 30 dias

CÍCERO AP MOURA DE JESUS
Diretor UFLAP

 

NOTIFICAÇÃO

Considerando que não houve êxito na entrega do AR ao interessado, 
sobre Descarte Irregular de Resíduos, conforme legislação municipal vi-
gente, artigo 2º § 1º, da Lei Municipal nº 4.198/05, fica notificado sobre 
Auto de Notificação de Advertência.

Notificação: Proc.632/2023 - Descarte de Resíduos
 Nome: Estevão Carlos Vicentini
 Endereço da Infração: Rua Arthur Vaz de Lima, 173 - Americana/SP 
 Prazo para interposição de recurso: 20 dias

CÍCERO AP MOURA DE JESUS
Diretor UFLAP



5 Diário Oficial Quarta-feira, 13 de setembro de 2023

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
 

Unidade de Transportes e Sistema Viário

SETOR DE MULTAS
A Autoridade de Trânsito deste Município, no uso de suas atribuições previstas na Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 (CTB) nos artigos 281 e
282, notifica os proprietários e/ou condutores dos veículos constantes da relação em anexo, sobre a autuação efetuada por infração de trânsito,
considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT), devolveram as respectivas notificações a este remetente, por não ter localizado
os proprietários dos veículos, queira por ausência, mudança de endereço, desconhecido no local, endereço insuficiente, entre outros, concedendo-lhes,
caso queiram, conforme o prazo desta publicação, para a identificação de condutor e/ou a interpor Defesa de Autuação, que deverão ser protocolados
no site www.americana.sp.gov.br , Município de Americana - SP. Prazo para Interposição de Defesa de Autuação e Identificação do Condutor Infrator:
27/09/2023

Placa Nº do Auto Data Infração Infração
GIH0169 A010328280 06/07/2023 605-0 3
RQT5H72 E010344059 07/07/2023 745-5 0
BVE1986 E010344090 07/07/2023 745-5 0
BVE1986 E010344097 07/07/2023 745-5 0
OLB3J57 E010344115 06/07/2023 745-5 0
FNP7689 E010344536 12/07/2023 745-5 0
FYO4408 E010344583 14/07/2023 745-5 0
DNU9614 E010344883 17/07/2023 745-5 0
ETK7887 E010345010 18/07/2023 745-5 0
GKG5E78 E010345044 19/07/2023 745-5 0
FXA1D88 E010345301 22/07/2023 745-5 0
EEJ3B85 E010345498 24/07/2023 745-5 0
GPH3879 E010345533 24/07/2023 745-5 0
HNB1814 E010345539 24/07/2023 745-5 0
DFC8424 E010345552 25/07/2023 747-1 0
DFC8424 E010345558 24/07/2023 746-3 0
DXG9168 E010345565 24/07/2023 745-5 0
DFC8424 E010345740 26/07/2023 745-5 0
EZR3498 E010345757 26/07/2023 745-5 0
FHZ9G80 E010345780 26/07/2023 745-5 0
GIP7144 E010345805 26/07/2023 745-5 0
BQF1116 F430274298 27/07/2023 653-0 0
BQF1116 F430274299 27/07/2023 605-0 1
FGQ7F86 F430294957 27/07/2023 601-7 4
FUU5791 G000000191 15/07/2023 573-8 0
FUU5791 G000000192 15/07/2023 606-8 1
ERU2C45 G000001336 21/07/2023 663-7 2
ERU2C45 G000001337 21/07/2023 501-0 0
EKW1018 H010000936 24/07/2023 500-2 0
FPR7035 H010001033 24/07/2023 500-2 0
BXN9836 H010001085 07/08/2023 500-2 0
EYG6615 H010001111 07/08/2023 500-2 0
EVE0I52 H010001132 07/08/2023 500-2 0
GIP7144 H010001153 07/08/2023 500-2 0
EVT1586 H010001156 07/08/2023 500-2 0
ENP7G12 H010001169 07/08/2023 500-2 0
DID4975 Z000088304 05/07/2023 554-1 2
GGY5I67 Z000088428 06/07/2023 554-1 2
FSC4D59 Z000088463 07/07/2023 554-1 2
CYP1A24 Z000088519 07/07/2023 554-1 2
FRI5F81 Z000088610 10/07/2023 554-1 2
COV6714 Z000088641 10/07/2023 554-1 2
AJU6335 Z000088665 11/07/2023 554-1 2
ENY6134 Z000088732 12/07/2023 554-1 2
DYB7182 Z000088814 13/07/2023 554-1 2
EAB9793 Z000088959 15/07/2023 554-1 2
FDK9053 Z000089088 18/07/2023 554-1 2
CZX1867 Z000089125 18/07/2023 554-1 2
DZK8775 Z000089211 19/07/2023 554-1 2
EAG9702 Z000089347 20/07/2023 554-1 2

A Autoridade de Trânsito deste Município, no uso de suas atribuições previstas na Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 (CTB) nos artigos 281 e
282, notifica os proprietários e/ou condutores dos veículos constantes da relação em anexo, sobre a autuação efetuada por infração de trânsito,
considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT), devolveram as respectivas notificações a este remetente, por não ter localizado
os proprietários dos veículos, queira por ausência, mudança de endereço, desconhecido no local, endereço insuficiente, entre outros, concedendo-lhes,
caso queiram, conforme o prazo desta publicação, para a identificação de condutor e/ou a interpor Defesa de Autuação, que deverão ser protocolados
no site www.americana.sp.gov.br , Município de Americana - SP. Prazo para Interposição de Defesa de Autuação e Identificação do Condutor Infrator:
27/09/2023

Placa Nº do Auto Data Infração Infração
GIH0169 A010328280 06/07/2023 605-0 3
RQT5H72 E010344059 07/07/2023 745-5 0
BVE1986 E010344090 07/07/2023 745-5 0
BVE1986 E010344097 07/07/2023 745-5 0
OLB3J57 E010344115 06/07/2023 745-5 0
FNP7689 E010344536 12/07/2023 745-5 0
FYO4408 E010344583 14/07/2023 745-5 0
DNU9614 E010344883 17/07/2023 745-5 0
ETK7887 E010345010 18/07/2023 745-5 0
GKG5E78 E010345044 19/07/2023 745-5 0
FXA1D88 E010345301 22/07/2023 745-5 0
EEJ3B85 E010345498 24/07/2023 745-5 0
GPH3879 E010345533 24/07/2023 745-5 0
HNB1814 E010345539 24/07/2023 745-5 0
DFC8424 E010345552 25/07/2023 747-1 0
DFC8424 E010345558 24/07/2023 746-3 0
DXG9168 E010345565 24/07/2023 745-5 0
DFC8424 E010345740 26/07/2023 745-5 0
EZR3498 E010345757 26/07/2023 745-5 0
FHZ9G80 E010345780 26/07/2023 745-5 0
GIP7144 E010345805 26/07/2023 745-5 0
BQF1116 F430274298 27/07/2023 653-0 0
BQF1116 F430274299 27/07/2023 605-0 1
FGQ7F86 F430294957 27/07/2023 601-7 4
FUU5791 G000000191 15/07/2023 573-8 0
FUU5791 G000000192 15/07/2023 606-8 1
ERU2C45 G000001336 21/07/2023 663-7 2
ERU2C45 G000001337 21/07/2023 501-0 0
EKW1018 H010000936 24/07/2023 500-2 0
FPR7035 H010001033 24/07/2023 500-2 0
BXN9836 H010001085 07/08/2023 500-2 0
EYG6615 H010001111 07/08/2023 500-2 0
EVE0I52 H010001132 07/08/2023 500-2 0
GIP7144 H010001153 07/08/2023 500-2 0
EVT1586 H010001156 07/08/2023 500-2 0
ENP7G12 H010001169 07/08/2023 500-2 0
DID4975 Z000088304 05/07/2023 554-1 2
GGY5I67 Z000088428 06/07/2023 554-1 2
FSC4D59 Z000088463 07/07/2023 554-1 2
CYP1A24 Z000088519 07/07/2023 554-1 2
FRI5F81 Z000088610 10/07/2023 554-1 2
COV6714 Z000088641 10/07/2023 554-1 2
AJU6335 Z000088665 11/07/2023 554-1 2
ENY6134 Z000088732 12/07/2023 554-1 2
DYB7182 Z000088814 13/07/2023 554-1 2
EAB9793 Z000088959 15/07/2023 554-1 2
FDK9053 Z000089088 18/07/2023 554-1 2
CZX1867 Z000089125 18/07/2023 554-1 2
DZK8775 Z000089211 19/07/2023 554-1 2
EAG9702 Z000089347 20/07/2023 554-1 2

Americana, 12 de setembro de 2023

ENG. MARCELO MAIA GIONGO
Autoridade de trânsito

 



6 Diário Oficial Quarta-feira, 13 de setembro de 2023

SETOR DE MULTAS

A Autoridade de Trânsito deste Município, no uso de suas atribuições previstas na Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 (CTB) nos artigos 281 e
282, notifica os proprietários e/ou condutores dos veículos constantes da relação em anexo, sobre a autuação efetuada por infração de trânsito,
considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT), devolveram as respectivas notificações a este remetente, por não ter localizado
os proprietários dos veículos, queira por ausência, mudança de endereço, desconhecido no local, endereço insuficiente, entre outros.Informando que
poderá interpor Recurso em 1ª Instância até a data do vencimento da multa e deverá ser protocolado no site www.americana.sp.gov.br .Poderá ser
emitida 2ª via do boleto no site www.americana.sp.gov.br, O pagamento da multa poderá ser efetuado até a data do prazo para pagamento com
desconto nos correspondentes Mais BB, pagável também através dos Terminais de Auto Atendimento e Internet Banking do Banco do Brasil. Após
vencimento, entrar em contato junto ao órgão autuador para reemissão da Guia de Pagamento com atualização da Data de Vencimento e Valor (Valor
Original + Multa/Juros) conforme Resolução Nº 918 do CONTRAN de 28 de Março de 2022. O não pagamento impedirá a renovação da Licença
Anual e a Transferência de Propriedade. Aquele que adquirir o veículo, cujas taxas e multas não tenham sido pagas, fica responsável pelo pagamento
das mesmas. Em seu próprio benefício, os proprietários de veículos devem manter seus endereços atualizados no DETRAN. Prazo para Pagamento da
Penalidade com desconto de 20% e Interposição de Recurso em 1ª Instância: 13/10/2023

Placa Nº do Auto Data Infração Infração Valor Multa
FFX5B30 E010327200 04/03/2023 745-5 0 R$130,16
EEC6372 E010338672 25/04/2023 745-5 0 R$130,16
AYB3H85 E010339335 05/05/2023 745-5 0 R$130,16
EEC6372 E010339569 08/05/2023 746-3 0 R$195,23
EVK7H14 E010339864 13/05/2023 745-5 0 R$130,16
BEM0635 E010339873 13/05/2023 745-5 0 R$130,16
ENO3405 E010339892 13/05/2023 745-5 0 R$130,16
QWB9I29 E010340827 24/05/2023 745-5 0 R$130,16
FQZ1J60 E010340998 28/05/2023 745-5 0 R$130,16
EZR1G86 E010341586 02/06/2023 745-5 0 R$130,16
FQC4387 E010341846 08/06/2023 745-5 0 R$130,16
EPR2874 E010342028 11/06/2023 745-5 0 R$130,16
FEH9262 E010342161 12/06/2023 745-5 0 R$130,16
FHC5967 E010342718 18/06/2023 745-5 0 R$130,16
FXJ2J21 E010342795 19/06/2023 745-5 0 R$130,16
FET9665 G000000159 12/06/2023 554-1 4 R$195,23
FHT8G64 G000005077 21/06/2023 555-0 0 R$130,16
ERG5064 G000006239 19/06/2023 573-8 0 R$293,47
FLS3222 G000008078 18/06/2023 763-3 1 R$293,47
CCL2252 G000009064 25/03/2023 653-0 0 R$195,23
QQN6D51 H010000039 19/06/2023 500-2 0 R$260,32
FXJ3A30 H010000070 19/06/2023 500-2 0 R$390,46
FKZ2362 H010000081 19/06/2023 500-2 0 R$260,32
QUJ6C57 H010000181 19/06/2023 500-2 0 R$260,32
GCO4A27 H010000315 19/06/2023 500-2 0 R$586,94
EWS0397 H010000355 19/06/2023 500-2 0 R$260,32
DQW8194 H010000366 19/06/2023 500-2 0 R$390,46
FXG6859 H010000545 26/06/2023 500-2 0 R$390,46
FDZ7094 H010000581 03/07/2023 500-2 0 R$260,32
DFI9633 Z000084832 15/04/2023 554-1 2 R$195,23
FCJ6I09 Z000085626 12/05/2023 554-1 2 R$195,23
FST7C39 Z000086677 01/06/2023 554-1 2 R$195,23
EER8060 Z000086679 01/06/2023 554-1 2 R$195,23
GJU7B78 Z000086791 05/06/2023 554-1 2 R$195,23
EYL1E95 Z000086812 05/06/2023 554-1 2 R$195,23
EWB7998 Z000086863 05/06/2023 554-1 2 R$195,23
EGL3485 Z000086922 06/06/2023 554-1 2 R$195,23
FTY5J65 Z000087011 07/06/2023 554-1 2 R$195,23

A Autoridade de Trânsito deste Município, no uso de suas atribuições previstas na Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 (CTB) nos artigos 281 e
282, notifica os proprietários e/ou condutores dos veículos constantes da relação em anexo, sobre a autuação efetuada por infração de trânsito,
considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT), devolveram as respectivas notificações a este remetente, por não ter localizado
os proprietários dos veículos, queira por ausência, mudança de endereço, desconhecido no local, endereço insuficiente, entre outros.Informando que
poderá interpor Recurso em 1ª Instância até a data do vencimento da multa e deverá ser protocolado no site www.americana.sp.gov.br .Poderá ser
emitida 2ª via do boleto no site www.americana.sp.gov.br, O pagamento da multa poderá ser efetuado até a data do prazo para pagamento com
desconto nos correspondentes Mais BB, pagável também através dos Terminais de Auto Atendimento e Internet Banking do Banco do Brasil. Após
vencimento, entrar em contato junto ao órgão autuador para reemissão da Guia de Pagamento com atualização da Data de Vencimento e Valor (Valor
Original + Multa/Juros) conforme Resolução Nº 918 do CONTRAN de 28 de Março de 2022. O não pagamento impedirá a renovação da Licença
Anual e a Transferência de Propriedade. Aquele que adquirir o veículo, cujas taxas e multas não tenham sido pagas, fica responsável pelo pagamento
das mesmas. Em seu próprio benefício, os proprietários de veículos devem manter seus endereços atualizados no DETRAN. Prazo para Pagamento da
Penalidade com desconto de 20% e Interposição de Recurso em 1ª Instância: 13/10/2023

Placa Nº do Auto Data Infração Infração Valor Multa
FFX5B30 E010327200 04/03/2023 745-5 0 R$130,16
EEC6372 E010338672 25/04/2023 745-5 0 R$130,16
AYB3H85 E010339335 05/05/2023 745-5 0 R$130,16
EEC6372 E010339569 08/05/2023 746-3 0 R$195,23
EVK7H14 E010339864 13/05/2023 745-5 0 R$130,16
BEM0635 E010339873 13/05/2023 745-5 0 R$130,16
ENO3405 E010339892 13/05/2023 745-5 0 R$130,16
QWB9I29 E010340827 24/05/2023 745-5 0 R$130,16
FQZ1J60 E010340998 28/05/2023 745-5 0 R$130,16
EZR1G86 E010341586 02/06/2023 745-5 0 R$130,16
FQC4387 E010341846 08/06/2023 745-5 0 R$130,16
EPR2874 E010342028 11/06/2023 745-5 0 R$130,16
FEH9262 E010342161 12/06/2023 745-5 0 R$130,16
FHC5967 E010342718 18/06/2023 745-5 0 R$130,16
FXJ2J21 E010342795 19/06/2023 745-5 0 R$130,16
FET9665 G000000159 12/06/2023 554-1 4 R$195,23
FHT8G64 G000005077 21/06/2023 555-0 0 R$130,16
ERG5064 G000006239 19/06/2023 573-8 0 R$293,47
FLS3222 G000008078 18/06/2023 763-3 1 R$293,47
CCL2252 G000009064 25/03/2023 653-0 0 R$195,23
QQN6D51 H010000039 19/06/2023 500-2 0 R$260,32
FXJ3A30 H010000070 19/06/2023 500-2 0 R$390,46
FKZ2362 H010000081 19/06/2023 500-2 0 R$260,32
QUJ6C57 H010000181 19/06/2023 500-2 0 R$260,32
GCO4A27 H010000315 19/06/2023 500-2 0 R$586,94
EWS0397 H010000355 19/06/2023 500-2 0 R$260,32
DQW8194 H010000366 19/06/2023 500-2 0 R$390,46
FXG6859 H010000545 26/06/2023 500-2 0 R$390,46
FDZ7094 H010000581 03/07/2023 500-2 0 R$260,32
DFI9633 Z000084832 15/04/2023 554-1 2 R$195,23
FCJ6I09 Z000085626 12/05/2023 554-1 2 R$195,23
FST7C39 Z000086677 01/06/2023 554-1 2 R$195,23
EER8060 Z000086679 01/06/2023 554-1 2 R$195,23
GJU7B78 Z000086791 05/06/2023 554-1 2 R$195,23
EYL1E95 Z000086812 05/06/2023 554-1 2 R$195,23
EWB7998 Z000086863 05/06/2023 554-1 2 R$195,23
EGL3485 Z000086922 06/06/2023 554-1 2 R$195,23
FTY5J65 Z000087011 07/06/2023 554-1 2 R$195,23

Americana, 12 de setembro de 2023

ENG. MARCELO MAIA GIONGO
Autoridade de trânsito


		2023-09-13T10:34:17-0300
	MUNICIPIO DE AMERICANA:45781176000166




